
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОДИОНОВО  - НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

АВИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

(МБОУ АВИЛОВСКАЯ СОШ) 

ИНН6130004293; КПП 613001001; ОКПО 49806335 

Тел: 8 (863-40) 25-4-37, e-mail: avilsh@mail.ru, https://avilschool.rostov-obr.ru/ 

 

26.08.2025г.                                                                                            № 153-в 

х. Авилов 
 

О неукоснительном требований законодательства соблюдении 

действующего в отношении привлечения внебюджетных средств в МБОУ 

«Авиловская СОШ» 

 

           В целях обеспечения конституционного права граждан на общедоступное 

и бесплатное начальное общее, основное общее, среднее общее образование, 

исключения неправомерных действий руководителей, педагогических 

работников образовательных учреждений по сбору денежных средств с 

родителей обучающихся, воспитанников  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Неукоснительно соблюдать требования действующего законодательства в 

отношении привлечения внебюджетных средств. 

2. Осуществлять привлечение благотворительных денежных средств и 

материальных ценностей строго в соответствии с действующим 

законодательством и на добровольной основе. 

3. Запретить выдачу родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних извещений (квитанций) для перечисления целевых 

взносов и добровольных пожертвований. 

4. Осуществлять плату за предоставление платных образовательных услуг, 

внесение целевых взносов и добровольных пожертвований только посредством 

безналичных расчетов через лицевой счет образовательных учреждений. 

5.Морозовой Людмиле Викторовне, ответственной за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в  МБОУ «Авиловская СОШ»:  

5.1. Ознакомить всех сотрудников школы под личную подпись до 01.09.2025г. о 

запрете и ответственности за сбор денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

5.2. Организовать разъяснительную работу среди родителей (законных 

представителей) по обеспечению соблюдения антикоррупционного 

законодательства. 

5.3. Обеспечить размещение в доступном для родителей (законных 

представителей) месте полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных дополнительных образовательных услуг, порядке 

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования 



неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых 

средств в образовательном учреждении. 

6. Сотрудникам МБОУ «Авиловская СОШ» не допускать сбор денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, в том числе 

вступительные взносы при приеме в образовательное учреждение, сборы 

средств на нужды учреждения, приобретение учебных пособий, организацию и 

проведение торжественных мероприятий и утренников и т. д. 

7.Морозовой Людмиле Викторовне, ответственной за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в  МБОУ «Авиловская СОШ» 

обеспечить исполнение приказа. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы: _________________/С.В. Петров/ 

 

С приказом ознакомлены 26.08.2025г.:  

 

 Гуниава И.И.  Попова И. В. 

 Засядько Г.А.  Скибина Т.А. 

 Зусик  Г.А.  Слабуха Е.В. 

 Иваненко Л.Н.  Ухарова Е.В. 

 Иванова И.Б.  Лютова Ю.А. 

 Кочковая Л.Н.  Засядько В.Н. 

 Лысенко О.Н.  Капаев В.Н. 

 Михилева Т.В.  Морозов А.В. 

 Мельникова Т.С.  Носов А.Б. 

 Морозова Л.В.  Ткаченко Е.Ф. 

 Наливайченко Ю.С.  Ткаченко Т.М. 

 Петров С. В.  Семенова Е.В. 

 Петрова Т. Н.    

 


